tris captiuare. Sic est in presenti tempo-
re. Penitemini ergo. ¶ **Q**uarta conside-
ratio. Scisma presens/ non impedit ve-
ram penitentiā imo magis ad eandem
faciendam animat et inducit tanq̄ ad pri-
mum antidotum et medium pro portu sa-
lutis attingendo. Scio tamen nōnullos
hinc inde posse inquietari a scrupulis et
questionib; plurib; super casibus reserva-
tis. et sup potestate clauū. et alijs pplexita-
tum nodis quib; scisma psens respersum
est. Scio nihilomin⁹ responsum factū eē
anthonio. q̄ sola humilitas omnes diabo-
li laqueos secura p̄terfugit. Humiliatus
sinn et liberauit me inquit p̄pheta. Nulli
vero absq; penitentiā datur post peccatuz
talī humilitas que rursus exaltet. Soli
igitur bene penitētes securi sunt. q̄ sobrem
penitemini. ¶ **H**ec fortassis sufficere po-
tuerant de necessitate penitentie nostre/ ni-
si reuerentia euangelij hodierni cui credi
oportet. et q̄ appropriate de ecclesiasticis
loquitur/ cogeret nos sua maiestate vt ali-
quid dicerem⁹. nec ipm nostro silentio in-
digno transirem⁹. ¶ **I**taq; euāgelicus ser-
mo. xxiij. c. Dat. vnde euangelij hodierni
nū cōscriptū est/ loquens in psona xpi ad
phariseos et scribas sui t̄pis/ notat in spe-
ciali. sub reprehensionib; quatuor. et octo
maledictionib; a quib; debent ecclesiasti-
ci p̄cauere. vt increpatio maloz. bonozq;
sit instructio. et vt sup malo cognito/ peni-
tentiā salubrior fiat. ¶ **P**rima rep̄bensiō
est dicere bona et non facere. hoc enī quid
aliud est q̄ se propria voce damnare et ta-
lem esse cui merito dicat dñs. Ex ore tuo
re iudico serue neq;. Videre autē patres et
fratres quāto amplius est delictū. neq; di-
cere bona neq; facere imo dicentibus atq;
facientibus modis omnibus serio et ioco
clam et palam cōtrariari. ¶ **S**ecūda rep̄-
bensiō est onerare subditos duris et multi-
plicatis ponderib; p̄ceptorū et penarū. di-
gito autē suo nolle ea mouere. Quo in lo-
co culpant illi ecclesiastici qui ex cōmūca-
tionū et vexalium et maledictionū senten-
tias accumulāt supra merita. quo fine/ ipi
viderint et q̄ confone ad euāgelicā liber-
tatem. ¶ **T**ertia rep̄bensiō est hypocrisis
et supstitiosa in habitibus. quibus sancti-
tatem aut religionem p̄ferunt. qualia in-
tus horrent et fugiunt ipsi taliter indutiā
qualiter induimur nos ecclesiastici omēs

diuisi a populo. precipue dum in ecclesia ministramus. Sed sepe mentiuntur he vestes. dum aliud monstrant extra. aliud regunt intra. exterius sanctitate interius vilitatem. **¶** Quarta reprehensio est ambire vanam gloriam. in locorum eminentia. et alto recubitu in cenis. in saluationibus popularibus atq; forensibus. in titulis et appellationibus. nomine magistri aut patris aut domini. in quibus omnibus corrupta affectio magis q̄ ipsa actio que de genere bona est et bene fieri potest inculpata. **¶** Potest enim aliquis omnia ista querere si status suus et vocatio exigat pro vtilitate rei publice et ecclesiastico honore. non pro singulari ambitione. Aliquis enim ex ecclesiasticis cur non fas habet alte sedere et saluari populariter. et appellari vel mater vel pater. vel dominus si non istis delectetur. Hoc est si non nomina t̄m et famam sed res et opera et officia per nomina designata querit et implet. non ad suam sed ad dei laudem magnificentiam et gloriam. **¶** Sequitur octo ve. **¶** Ut primus est claudere viam celi pueris moribus et exemplis. Hoc fit dum imperiti et simplices ex populo arguunt sibi licere ea que vident patres et pastores suos facientes. **¶** Secundum ve sub preterita longarum orationum viduas et simplices spoliare. A quo ve non immunes sunt hi qui obitus et seruitia multa in ecclesia pollicentur. et ea vel non exoluunt. vel impfecte ac negligenter exoluunt. **¶** Tertium ve traduci potest appropriate ad ecclesiasticos. querentes promotionem alicuius ad statum ecclesiasticum. vel contra eos qui affectu carnali vel alio faciunt eum pueris exemplis et moribus duplo filium gebenne q̄ futurus erat in statu seculari. **¶** Quartum ve contra malos interpretes p̄p̄i. et specialiter iuramentorum et votorum in quibus falluntur et fallunt ex sacerdotum ordine in confessionibus audiendis. **¶** Quintum ve contra eos qui decimas vsq; ad minimum esse soluendas decreuerunt et grauiora ipsi derelinquunt. Iudicium sc̄z misericordiam et fidem sicut apud quosdam in ecclesia plus puniretur transgressio vnus ceremonie et traditionis humane q̄ blasphemia in deum aut suorum preuaricatio mandatorum. **¶** Sextum ve inuidare diligenter id quod foris est in vasis quibus deo ministratur. vt est calix. et conscientiam

dimittere rapinis et immundicia plenissimam. Ut faciunt qui in conscientia peccati mortalis et in continuo proposito non relinquendi peccata sua neq; occasiones peccatorum ministrare presumunt. **¶** Septimum ve contra hypocrisim eorum qui sanctitatem fingunt extrinsecis signis. inter autem sunt hypocrisi et iniquitate. compati merito sepulcris dealbatis. Quod si culpantur hi qui mali sunt quo vituperio digni videntur qui peccata sua predicant gloriantes cum malefecerint et exultantes in rebus pessimis in p̄niciem et contagionem et scandala certa pusillorum. **¶** Quidam improperium dixit alius. Abi hypocrita. Cui acuta mordacitate respondit iniuriatus. Tu talis es vt nec hypocrita dici possis. Ita palam et in publico pueris es vt nullus fictioni locus relictus sit. **¶** Octauum ve est qui sanctis reuerentes esse videntur. colentes eorum sepulcra memorias atq; reliquias. ipsi tamen eos nequaquam imitantur in sanctitate. imo presentibus inimicantur et insidiantur qui sanctorum vitam atq; mores quesierint imitari. Ad que omnia ve subiungitur horrenda conclusio. Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta. Domus hec domus erat synagoge. cui succedit domus ecclesie. quam iam pene desertioni vicinam inuenimur vt olim synagogas. Auertat hoc pius ecclesie sponsus Ihs xps. Auertat autem si fuerimus penitentes. si nos benigne intuitus fuerit et conuertet ad se. et tandem reponet in firmissimo habitaculo suo. ad quod nos pducere dignetur qui sine fine permanet in secula seculorum Amen. **¶** Finit.

Sequitur item sermo eiusdem factus in cena domini pro humilitate. valde notabilis.

A Deo exiit et ad deum vadit Originaliter Johis. xij. et in euangelio p̄ntialiter recitato. Hos et mei filios qui a deo exiunt pro peccato longe nimis. Quia longe a peccatoribus salus. vadant nunc rursus ad eum pro ofonis et pie inuocatis gressum. mox aderit. quia ipse est dominus omnibus inuocantibus eum in veritate. Cuius ofonis n̄re mediatrix te constituemus o virgo beata virgo deo iunctissima. ad quam deus venit. et a qua secundum corpus exiit. Te nunc

Sermo in cena domini

ob hoc saluantes et dicentes. Ave maria.

Adeo exiit et ad deum vadit. scribitur
ut supra. Alta verborum profunditas. alta ni-
mirum. et quis cognosceret eam: Sed ita loquor
decebat consciis secretorum dei. Dic tam sub-
limis volatus grandi aquile spirituali homi-
ni videbatur. cui ex sententia dicere fas erat
illud prophete apud Boetium li. iij. metro pri-
mo. Sunt etenim penne volucris mihi que
caesa descendunt poli. quas sibi cum veloci-
mens induit perosa terras despicit etc.
Vibi vero quid nisi stupor mentis et di-
gna admiratio debebatur ad hanc scientiam
que mirabilis facta ex me est conforta-
ta est. et non potero ad eam: Quid nisi ve-
nerabilem quoddam silentium congrue-
bat: Congruerat utique silentium potius
quam elato sermone de diuinis obstrepe inter-
olores me rauicium auferem. potius quam for-
didis pedibus affectionum. manibusque opa-
tionum me sanctuarium verborum dei te-
merarium introire. Sed officij mei debuit
ipsi vos scitis. sed et frequens deuotionis
vestre conuictus et prestolatio quippiam vel
impfecte balbutire compellit. **A**deo inquit
euangelista exiit. Miror si non protinus
ad hoc verbum miramini. De quo nempe
alio istud dicitur. Adeo exiit / quod de ver-
bo quod eternaliter est apud patrem: quoni-
am in principio erat verbum et verbum erat
apud deum. et deus erat verbum. Si eter-
naliter apud deum / qualiter a deo exiit /
quomodo eternaliter apud deum: Sed di-
ces exiit iste verbi a deo / est ipsa filij ge-
neratio. verum est si est filij generatio sicut
esse confitemur. Vides quod iste exiit pro-
prios est ineffabilis. De eo quippe scriptum
est. Generatione eius quis enarrabit: Isa-
liij. ca. Propterea cur conaretur eloqui quod
enarrari non potest. non esset illud sobrie sa-
pere. Quid si quis loquatur non iam homi-
num sed angelorum linguis. quo pacto ef-
fari sufficere deum a deo exire / non locali-
ter non dimensionaliter. non diuersificare
substantie / neque durationis varietate sed
personali tantum distinctione: Qui et regredi
dicitur ad deum dum suum rependens amorem
patris / spirat et quodammodo donat spiritum
sanctum. donum prestantissimum et vniuersum
necum. **S**ed sileamus interim de secre-
tis his celestibus et perscrutatiores inuestiga-
tione huius diuini exiit et regressus ad in-
tra nos vel ad scholam vel ad celebritatem

beatissime trinitatis remittam. Illic ma-
gis discere est / quomodo filius egreditur
a patre et imago pulcherrima a pulcherrimo
ut verbum sententiosissimum. ut ars omnium
fecundissima. ut exemplar distinctissimum. ut
idea et forma quedam omnium capacissima
et actualissima et potentissima. Sic igitur
exiit Christus a deo. eternaliter productiue. et ad
deum vadit / spirat in dilectione. **A**mp-
lius vero considerationi nostre / alius obij-
ciatur Christus a deo exiit. alius quoque sui ad eum
regressus. non quidem intrinsecus personali-
ter ut prius. sed denotatione quadam extrin-
seca. et idiomaticum mutua communicatione. quam
operata est humanitatis assumptio. Et quod
est precor hoc modo Christum a deo egredi: nisi
si eundem in hoc calamitoso vallis lachry-
marum exilio / dignanter incarnatum: com-
morari. affligi. cruciari: Nihil quippe lon-
ginquum a deo poterat excogitare mens hu-
mana / quam impassibilem ad passionem egre-
di. inuisibilem videri. immortalem quoque
esse participem mortis. At Christus regredi ad
deum / est ipsum a mortuis resurgere. Jaz
non moritur quoniam mors ei vltima non dicitur
bitur ad Rebo. vi. quando in patria et ciuitate
et regno patris in celestibus ad dexteram
suam sedet in eternum. cum omnia subiecit
ei deus ad hebre. ij. Hic est verus iusticie
sol qui oritur in natiuitate. occidit in pas-
sione. et ad locum suum reuertitur in glorio-
sa ascensione Ecclesiastes primo. Et quia
habent proprias solennitates hec myste-
ria / suosque sermones. tantumdem dictum sit
hic / quomodo Christus a deo exiit per incarna-
tionem et ad deum vadit per glorificationem.
Demum repibilis est exiit quidam ter-
tius / Christi a deo / secundum animam qui communis est
omnibus creaturis. Dicit itaque diuinus
theologus Johannes. Quod factus est / in
deo vita erat. Ultra erat. non quidem per iden-
tatem realem et essentialem rei facte ad fa-
ctorem. ut manichei blasphemant. dicen-
tes animam esse partem a deo decisam per
actionem principis tenebrarum. Sed vi-
ta erat / per idealem et viuificam / exempla-
rem seu archetypam cognitionem et virtu-
tem producendi efficacissimam. longe ex-
cellentiorem. longe ineffabiliorem / quam in ipsa me-
te artificis / domus fabricanda vel imago
pingenda / existat et suo modo viuat. Quid
vero sint huiusmodi idee. et qualis sit ea-
rum distinctio / non est hic disputandi locus.

Q

Multe doctorum traditiones in unam veritatem (si bene capiantur) reducibiles super prime sententiarum distinctione habentur.

Ad hoc igitur esse ideale illud recte perhibetur egredi/ quicquid fit extrinsecus in esse suo reali. regredi autem non nisi creature reali. proprie datus est. quare velut Boetius/ omnia in suum regredi principium velut si flumina inde exeunt revertantur Eccl. i. Et quoniam? Quoniam repetit prioris quod recurrit. reditusque suo singula gaudet. Hec manet illi traditus ordo/ nisi quod fini iunxerit ortum. stabilemque sui fecerit orbem. li. iij. Retro. ij. Hoc fit. dum motus inditos nature sue/ custodit. dumque vices indulgas pagit/ agendo patiendo monendoque.